UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013 Vendula Pospíšilová, DiS

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ
ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

ÚROVEŇ ZNALOSTÍ DOPORUČENÝCH
POSTUPŮ PRO KPR PODLE AKTUÁLNĚ

PLATNÝCH GUIDELINES U SESTER
PRACUJÍCÍCH V NEMOCNICI JIHLAVA

Bakalářská práce

Autor práce: Vendula Pospíšilová DiS
Vedoucí práce: Mgr. Ivana Klímová

2013

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF MEDICINE IN HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE
DEPARTMENT OF NURSING

THE LEVEL OF KNOWLEDGES OF BEST
PRACTICES FOR

CPR ACCORDING TO THE CURRENT
GUIDELINES FOR

NURSES WORKING IN JIHLAVA´S HOSPITAL

Bachelor´s thesis

Author: Vendula Pospíšilová DiS
Supervisor: Mgr. Ivana Klímová

2013

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem,
které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje,
z nichž jsem při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou
uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové………… …………………….
(podpis)

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Mgr. Ivaně Klímové za vedení práce, laskavý přístup a cenné rady, které vedly ke
vzniku této práce.

6

OBSAH

Obsah

TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 9

1 Historie resuscitace ........................................................................................................... 10

2 Kardiopulmonální resuscitace – obecný úvod .................................................................. 12

2.1 Definice ...................................................................................................................... 12

2.1.1 Klinická smrt ....................................................................................................... 12

2.1.2 Volný interval ..................................................................................................... 12

2.1.3 Resuscitační čas .................................................................................................. 12

2.1.4 Zotavovací čas .................................................................................................... 13

2.2 Zástava dýchání, dechová nedostatečnost .................................................................. 13

2.2.1 Příčiny zástavy dýchání ...................................................................................... 13

2.2.2 Diagnostika zástavy dýchání .............................................................................. 14

2.2.3 Terapie ................................................................................................................ 14

2.3 Zástava krevního oběhu ............................................................................................. 15

2.3.1 Diagnostika zástavy krevního oběhu .................................................................. 15

2.3.2 Terapie zástavy krevního oběhu ......................................................................... 15

2.4 Základní dělení KPR .................................................................................................. 16

2.4.1 Základní neodkladná resuscitace (Basic life support) ........................................ 16

2.4.2 Rozšířená neodkladná resuscitace (Advanced life support) ............................... 16

2.5 Řetězec přežití ............................................................................................................ 17

3 KPR dle Guidelines 2010 ................................................................................................. 17

3.1 Základní neodkladná resuscitace u dospělých (BLS) ................................................ 17

3.1.1 Rozpoznání bezvědomí ....................................................................................... 17

3.1.2 Přivolání pomoci ................................................................................................. 17

3.1.3 Uvolnění dýchacích cest ..................................................................................... 18

3.1.4 Nepřímá srdeční masáž ....................................................................................... 18

3.1.5 KPR bez umělých vdechů ................................................................................... 19

3.1.6 Zotavovací poloha ............................................................................................... 19

3.1.7 Prekordiální úder ................................................................................................. 19

3.1.8 Heimlichův manévr ............................................................................................. 19

3.1.9 Resuscitace u těhotných ...................................................................................... 20

3.2 Základní neodkladná resuscitace u dětí ...................................................................... 20

3.2.1 Automatizovaný externí defibrilátor (AED) a jeho použití ................................ 21

3.3 Rozšířená neodkladná resuscitace (ALS)................................................................... 23

3.3.1 Algoritmus ALS u dospělého ............................................................................. 24

7

3.3.2 Algoritmus ALS u dětí ........................................................................................ 25

3.3.3 Kardiopulmonální resuscitace u těhotných ......................................................... 26

3.3.4 Kritéria pro zahájení a ukončení KPR ................................................................ 26

3.3.5 Nejčastější chyby při provádění KPR ................................................................. 27

3.3.6 Zajištění dýchacích cest ...................................................................................... 27

3.3.7 Defibrilace .......................................................................................................... 31

3.3.8 KPR za pomocí systému LUCAS ....................................................................... 32

3.3.9 Intravenózní přístup do krevního řečiště + alternativní přístupy ........................ 33

3.3.10 Farmakoterapie při KPR ..................................................................................... 34

4 Legislativa pro neposkytnutí pomoci ................................................................................ 37

5 Zkoumaný soubor a použité metody ................................................................................. 39

5.1 Metodika práce ........................................................................................................... 39

5.2 Charakteristika zkoumaného souboru ........................................................................ 39

5.3 Charakteristika dotazníku ........................................................................................... 40

5.4 Zpracování dat ............................................................................................................ 40

5.4.1 Cíle práce ............................................................................................................ 40

5.4.2 Hypotézy ............................................................................................................. 41

5.5 Hodnocení výsledků průzkumu .................................................................................. 42

6 Diskuze ........................................................................................................................... 107

ZÁVĚR ................................................................................................................................... 111

ANOTACE ............................................................................................................................. 112

ANNOTATION ...................................................................................................................... 113

POUŽITÁ LITERATURA A PRAMENY ............................................................................. 114

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................ 116

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................ 117

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................. 119

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................. 120

PŘÍLOHY ............................................................................................................................... 121

8

ÚVOD

Bakalářská práce, která se vám dostává do rukou, je zaměřena na výzkum schopnosti

zdravotních sester „zachránit život“, tedy umět kvalitně a efektivně poskytnout

kardiopulmonální resuscitaci.

Proč jsem si vybrala právě toto téma? Moje volba byla jednoznačná od první chvíle. Ve

zdravotnictví pracuji třináctým rokem a od začátku se moje myšlenky a cíle ubírají směrem

k intenzivní medicíně. Pracuji osmý rok na urgentním příjmu, kde nutnost poskytnutí a

především zahájení kardiopulmonální resuscitace není žádnou výjimkou a proto se o toto

téma a novinky s ním související, zajímám.

Sestra je ve většině případů člověk, který kardiopulmonální resuscitaci zahajuje. Vše se

odvíjí od její rozhodnosti a správného vyhodnocení situace. Musí být schopna okamžitě

přivolat lékaře, zahájit samotnou resuscitaci a později asistovat lékaři při plnění jeho ordinací.

Takovéto situace jsou velmi psychicky i fyzicky náročné, proto je nutné, aby měl

zdravotnický personál velmi dobré jak teoretické, tak praktické znalosti v této oblasti. Je třeba

si uvědomit, že v sázce je vždy záchrana lidského života, přičemž každý z nás nebo našich

blízkých se může kdykoliv ocitnout v situaci, kdy bude potřebovat takovouto pomoc.

Poskytnout kardiopulmonální resuscitaci musí umět bezesporu každá sestra, což upravuje i

zákon, ne vždy tomu tak ale je. Vzhledem k rychlému rozvoji medicíny, léčebných metod a

postupů je třeba, aby byl zdravotnický personál pravidelně proškolován v této oblasti

medicíny a seznamován vždy s těmi nejnovějšími postupy.

KPR se řídí tzv. doporučenými postupy pro resuscitaci neboli Guidelines, které se

obnovují a obnovují každých pět let na základě nejrůznějších studií a experimentů.

Guidelines vydrává mezinárodní výbor pro spolupráci v resuscitaci (International Liaison

Committee on Resuscitation), který byl ustanoven v roce 1993.

Poslední změna v doporučených postupech pro kardiopulmonální resuscitaci, byla v roce

2010, kdy bylo pozměněno několik velmi důležitých a zásadních bodů.

Předkládaná bakalářská práce je složena ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická

část je zaměřena na historii KPR, terminologii KPR, algoritmy neodkladné jak základní, tak


[…]


pouze 86% respondentů. Ve výzkumu pro mou bakalářskou práci bylo proškoleno 100%

respondentů s aktuálně platnými guidelines (2010).

Co se týče odborných otázek, jsou výsledky velmi podobné s výsledky v mém výzkumu.

V otázce frekvence stlačení hrudníku, má M. Faiferová ve svém výzkumu o poznání lepší

výsledky než respondenti v mém výzkumu. Co se týče jednotlivých kategorií, jsou výsledky

totožné s výsledky mého výzkumu, tedy s respondenty kategorií ARO, JIP v popředí

s nejlepšími výsledky a nejhoršími výsledky u respondentů z ambulantního provozu.

Co se týče otázky velikosti energie defibrilačního výboje jsou výsledky stejně

neuspokojivé jako výsledky v mém výzkumu. Ve výzkumu M. Faiferové, se procento

úspěšnosti pohybuje mezi 55% - 100%, v mém výzkumu je to ještě o něco méně 47% - 100%.

V otázkách týkajících se ukončení či zahájení KPR byly výsledky výzkumu v mojí práci

ve stejně dobrém procentuálním zastoupení jako u M. Faiferové.
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ZÁVĚR

Téma mé bakalářské práce je „Úroveň znalostí KPR dle aktuálně platných guidelines u

sester v nemocnici Jihlava“. O tom, proč jsem si toto téma zvolila, jsem hovořila již v úvodu.

Intenzivní medicína a intenzivní péče jsou obory, o které se zajímám, a proto byla pro mne

volba tématu celkem jasná.

V dynamickém tempu dnešní doby, stále se modernizujících postupech a metodách je třeba

být, jak se říká „neustále ve střehu“. Vzhledem k rozvoji medicíny a léčebných postupů je

třeba se neustále zdokonalovat a proškolovat o novinkách na trhu medicíny a ošetřovatelství,

kardiopulmonální resuscitaci nevyjímaje. Co se týče pravidelného proškolování či

zdokonalování se ve znalostech kardiopulmonální resuscitace, to by měla být samozřejmost

nejen ve zdravotnických zařízeních. Umění záchrany života, je něco, co by měl umět každý

z nás, nejen zdravotní sestra či lékař. Nikdy nevíme, kdy my sami, nebo někdo z našich

blízkých budeme takovou pomoc potřebovat.

Cílem této práce byl výzkum úrovně znalostí kardiopulmonální resuscitace dle aktuálně

platných guidelines (2010).

Výzkumem bylo zjištěno, že všichni zdravotničtí pracovníci v nemocnici Jihlava, jsou

pravidelně proškolováni v KPR. Přesto mají respondenti některých kategorií značné rezervy

ve znalostech této problematiky. Nejlepších výsledků bylo dosaženo u skupiny sester

pracujících na jednotkách intenzivní péče, na urgentním příjmu a na oddělení centrálních

operačních sálů. Respondenti pracující na oddělení ARO měli také výsledky velmi dobré.

Vzhledem k jejich vykonávané práci a typu vysoce specializované ošetřovatelské péče se

takovýto výsledek dal předpokládat. Stejně jako nejlepší výsledky, byl i předpoklad výsledků

nejhorších co se týče kategorie pracovišť, a sice u sester pracujících v ambulantním provozu,

což se následně ve výzkumu potvrdilo.

Výsledky získané tímto výzkumem svědčí o nutnosti zaměřit se na toto téma, popřípadě

upravit školící semináře a jejich výuku a následné prozkoušení, popřípadě i s delším

praktickým nácvikem zaměstnanců.

.
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Cílem této bakalářské práce je zjistit úroveň znalostí KPR dle aktuálně platných Guidelines u

zdravotních sester a zdravotnických asistentů pracujících v nemocnici Jihlava. Práce je

rozdělena na dvě části, část teoretickou a část empirickou. Teoretická část je zaměřena

v krátkosti na historii KPR, obsáhleji potom na terminologii a samotné postupy dle Guidelines

2010. V empirické části se zabývám samotným výzkumem, kdy porovnávám znalosti

vybraných nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti KPR, dle jednotlivých

kategorií.

Pro empirickou část jsem použila metodu dotazníkového šetření. V závěrečné diskuzi

porovnávám a hodnotím stanovené cíle a hypotézy.

Výsledek mého výzkumného šetření může posloužit jako zpětná vazba pro vedení

jihlavské nemocnice, které každoročně připravuje školení KPR pro zdravotnický personál.
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The topic of my work is to find out actual knowledge level in CPR, by actually valid

guidelines for male and female nurses in Jihlava hospital. Work is divided in two parts,

theoretic and empiric.

Theoretic part is shortly focused for history in CPR, later extensively for terminology and

whole principles and procedure by guidelines 2010.

In empiric part I deal with research, where I comparing knowledge of selected un-medical

healthcare workers within CPR, by individual classes. For epiric part I used questionnaire

survey investigation. In finnal discussion I comparing and evaluating determineted goals and

hypothesis.

The result of my research can be used as feedback for top management in hospital Jihlava,

which yearly preparing CPR training for medical staff.
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BLS Basic life support (základní neodkladná resuscitace)

EKG Elektrokardiograf

ETCO2 End-tidal CO2 (oxid uhličitý na konci výdechu, kapnometrie)

FiO2 Fraction of inspired oxygen O2 (koncentrace vdechovaného kyslíku)

i. o. Intraoseální

i. v. Intravenózní

J Joul

JIP Jednotka intenzivní péče

Kg Kilogram

KPR Kardiopulmonální resuscitace

LMA Laryngeální maska

mg Miligram

ml Mililitr

mmol Milimol

NIBP Non invasive measurement of blood pressure (neinvazivní měření TK)
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SpO2 Saturation of Peripheral Oxygen (saturace krve kyslíkem)
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v. Vena
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ZZS Zdravotnická záchranná služba
