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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jak zdůvodňujete při BLS dětí po pěti iniciálních vdeších poměr 30:2, který uvádíte na straně 20 - versus 15:2
doporučovaný pro děti? Z jakých zdrojů jste čerpala - komprese hrudníku u dětí do 1 roku je 4 centimetry -
uvádíte též na straně 20?

Proč se při defibrilaci ruší u ventilovaných pacientů PEEP a proč se defibriluje na konci výdechu?

Jak si vysvětlujete, že 50% pracovníků ARO nezná základní životní funkce? Vědomí, dýchání oběh. Že 50%
pracovníků na ARO nezná poměr 3:1 u novorozence? Že 50% pracovníků ARO nezná správnou frekvenci
stlačování?
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